
Originale 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il _________________________   Prot.       
 

OGGETTO: 
P.N.R.R. - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILO NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA. PRESA D'ATTO DELLA GRADUATORIA PER L'AMMISSIONE AL 
CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO CUP: 
G41B22001910006 E REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA CUP: 
G45E22000070006.      
 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 
quarantacinque nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  

 

 
Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. REGIS MILANO MICHELE, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Sig. CARLOMAGNO JOSHUA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
* La seduta si tiene in videoconferenza  per i soggetti interessati, ai sensi del Regolamento Comunale 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con 
deliberazione di C.C. 16 del 30/5/2022, esecutivo a norma di legge; 
 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti 
interessi propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la 
sussistenza del dovere di astenersi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CARLOMAGNO JOSHUA - Sindaco  Sì 

2. DEGIORGI VITTORINO - Assessore  Sì 

3. TOMMASINI VANIA - Assessore  Sì 

4. FOGLI ELENA - Assessore Giust. 

5. MACARIO ELENA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 del 16/11/2022 
 
OGGETTO: 
P.N.R.R. - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILO NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. PRESA D'ATTO DELLA 
GRADUATORIA PER L'AMMISSIONE AL CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN NUOVO ASILO NIDO CUP: G41B22001910006 E REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 
DELL'INFANZIA CUP: G45E22000070006.      
 
 
Premesso che: 
 

- l’Amministrazione Comunale ha partecipato al bando Ministeriale per l’ottenimento di 
finanziamento sul PNRR per la realizzazione di un nuovo asilo nido e per la 
realizzazione di una nuova scuola dell’infanzia, da costruirsi sui lotti di proprietà del 
Comune censiti al N.C.T. al Foglio  8  particelle 1158 - 531 - 1042; 
 

- con determinazione n. 9 del 07/02/2022 è stato dato incarico alla ditta ARES S.r.l. con 
sede in Via Alessandro Volta nr. 48 – 25030 Erbusco P. IVA 03507470270 per il 
sevizio di supporto tecnico per la redazione della domanda utile alla partecipazione al 
bando PNRR Asili Nido e Scuole dell’Infanzia - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia - Avviso pubblico, prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021; 
 

- il Comune di Varallo Pombia risulta essere ammesso al contributo PNRR per 
€1.140.000,00 per l’Asilo Nido  così come dall’ Allegato 1 – Avviso pubblico prot. n. 
48047 del 2 dicembre 2021 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia", del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU e così ripartito: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipologia di Costo IMPORTO 
A) Lavori 822.000,00 

A1) Demolizioni  0,00 

A2) Edilizia 205.500,00 

A3) Strutture 205.500,00 

A4) Impianti 411.000,00 

B) Spese tecniche per 
incarichi esterni 

148.229,51 

C) Incentivi funzioni tecniche 13.152,00 

D) Altri costi (IVA, imprevisti, 
etc.) 

154.618,49 

E) Pubblicità 2.000,00 

TOTALE 1.140.000,00 



 
 

- Il C.U.P. assegnato al progetto è G41B2200191006 – Realizzazione nuovo Asilo 
Nido; 
 

- il Comune di Varallo Pombia risulta essere ammesso al contributo PNRR per 
€2.225.000,00 per l’Asilo Nido  così come dall’ Allegato 3 – Avviso pubblico prot. n. 
48047 del 2 dicembre 2021 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia", del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU e così ripartito: 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Il C.U.P. 

assegnato al progetto è G45E22000070006 – Realizzazione nuova Scuola 
dell’Infanzia; 

 
- Vista la nota prot. 94752 del 10/11/2022 da parte del Ministero dell’Istruzione – Unità 

di Missione PNRR con le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di 
concessione; 

 
- Vista le bozze di accordo di concessione, allegata alla presente deliberazione; 

 
Visto l’art. 3 della legge 241/1990; 
  
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento 
finale, non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Tipologia di Costo IMPORTO 
F) Lavori 1 570 000.00 

A1) Demolizioni  0.00 
A2) Edilizia 392 500.00 
A3) Strutture 392 500.00 
A4) Impianti 785 000.00 

G) Spese tecniche per 
incarichi esterni 

283 114.75 

H) Incentivi funzioni tecniche 25 120.00 
I) Altri costi (IVA, imprevisti, 

etc.) 
344 765.25 

J) Pubblicità 2 000.00 
TOTALE 2 225 000.00 



- dal Responsabile del Servizio Tecnico per quanto attiene alla regolarità tecnica; 
- dal Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile; 

 
Con votazione unanime favorevole; 
 

 
DELIBERA 

 
 
- Di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
 

- Di Autorizzare il Sindaco in qualità di Legale rappresentante dell’ente alla sottoscrizione 
dell’accordo di concessione che prevederà l’erogazione da parte del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia - Avviso pubblico, prot. n. 48047 del 2 dicembre 
2021,  pari ad €.1.140.000,00 così suddiviso: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- - Di Autorizzare il Sindaco in qualità di Legale rappresentante dell’ente alla sottoscrizione 
dell’accordo di concessione che prevederà l’erogazione da parte del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia - Avviso pubblico, prot. n. 48047 del 2 
dicembre 2021,  pari ad €.2.225.000,00 così suddiviso: 

 
 

Tipologia di Costo IMPORTO 
A) Lavori 822.000,00 

A1) Demolizioni  0,00 

A2) Edilizia 205.500,00 

A3) Strutture 205.500,00 

A4) Impianti 411.000,00 

B) Spese tecniche per 
incarichi esterni 

148.229,51 

C) Incentivi funzioni tecniche 13.152,00 

D) Altri costi (IVA, imprevisti, 
etc.) 

154.618,49 

E) Pubblicità 2.000,00 

TOTALE 1.140.000,00 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipologia di Costo IMPORTO 
A) Lavori 1 570 000.00 

A1) Demolizioni  0.00 
A2) Edilizia 392 500.00 
A3) Strutture 392 500.00 
A4) Impianti 785 000.00 

B) Spese tecniche per 
incarichi esterni 

283 114.75 

C) Incentivi funzioni tecniche 25 120.00 
D) Altri costi (IVA, imprevisti, 

etc.) 
344 765.25 

E) Pubblicità 2 000.00 
TOTALE 2 225 000.00 

- Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico alla predisposizione di tutti gli atti 
conseguenti alle presente deliberazione e successiva sottoscrizione degli accordi di 
concessione; 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. LGS. 18.08.2000 n° 
267, stante la necessità di provvedere celermente con i provvedimenti conseguenti. 

    
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile 
(firmato digitalmente) 

Servizio tecnico / urbanistico Favorevole 16/11/2022 CUSCUSA FRANCA 

Ser. economico / finanziario 
- CONTABILE Favorevole 16/11/2022 MORCHIO DEBORA 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 
 

Il Sindaco  
 Dott. CARLOMAGNO JOSHUA  

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. REGIS MILANO MICHELE  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 
_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì _________________________ Il Segretario Comunale  

 Dott. REGIS MILANO MICHELE 



 
 

 
 
  
 


